
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 446
  Data di registrazione 14/11/2013
 
  

Oggetto : RIMBORSO SOMMA PER RETROCESSIONE CELLETTA OSSARIO. 
IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE 

 
 
  
Premesso che è pervenuta all'Amministrazione Comunale la sottoelencata richiesta di rimborso per retrocessione di 
celletta ossario come di seguito specificato: 
 
- Signora LAURINI SILVIA, in nome e per conto di Godi Marisa attualmente impossibilitata a fimare, residente a 
Busseto in Via Chopin, 20, lettera dell’08.11.2013 acquisita al protocollo dell'Ente al  n. 13151 in  data 08.11.2013, 
relativa alla celletta ossario 104 oss. 2D  - fila 7  posta nel Cimitero di Busseto, acquistata nell'anno 2013 per la 
tumulazione dei resti mortali di LAURINI ANNIBALE;  
 
Visto l'art. 59 c.1 del vigente Regolamento Comunale di Polizia mortuaria, il quale recita:"Il Comune ha facoltà di 
accettare la rinuncia a concessione di sepoltura individuale a tempo determinato quando la sepoltura non è occupata da 
salma o quando, essendo stata occupata, la salma sia trasferita in altra sede intendendo per altra sede Cappella di 
famiglia, altro Cimitero o altro Comune." 
 
Rilevato che con il succitato articolo 59 del vigente Regolamento di Polizia mortuaria vengono altresì fissate le 
percentuali di rimborso in ordine alla retrocessione dei loculi, come di seguito elencato: 
1° anno                         - 50% del prezzo tariffa in vigore all'atto della retrocessione 
dal 2° al  5° anno         - 30%           "           "               "            "                      " 
dal 6° al 10° anno        - 18%           "           "               "            "                      " 
dall'11° al 20° anno     - 10%           "           "               "            "                       " 
dal 21° al 28° anno      -   3%           "           "               "            "                      " 
dopo il 28° anno          - NESSUN  RIMBORSO; 
 
Considerato che: 
 
 alla  Signora LAURINI SILVIA, residente a Busseto in Via Chopin, 20,  spetta un rimborso pari a Euro 176,00  così 
ottenuto: 
- celletta n.104 - fila 7 ^  ossario 2D - anno di acquisto 2013 = 50% di Euro  352,00 = Euro  176,00 
 
Ritenuto pertanto impegnare la somma complessiva di Euro  176,00; 
 
Ritenuto di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 



Vista la deliberazione del C.C. n.18 del 04.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 59 del 14.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG 
per l'esercizio finanziario 2013 nel contempo la struttura organizzativa e l'organigramma funzionale dell'Ente con 
l'individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili e s.m.i; 
 
Visto il Decreto Sindacale n.14 del 14.06.2013, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109, comma 2 
del D.Lgs 267/2000 e s.m., per l'esercizio finanziario per l'anno 2013; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai  sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs.vo 
267/2000 e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
Considerato  che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto; 
 

 DETERMINA 
 
1) di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa, alla richiedente, l’importo a fianco indicato a titolo di 
retrocessione loculo: 
- Signora LAURINI SILVIA, residente a Busseto in Via Chopin, 20,  spetta un rimborso pari a Euro 176,00 ; 
 
2) di impegnare, la somma di Euro176,00 imputandola all'intervento  1.10.0503.0100 " Trasporti funebri e 
retrocessioni loculi",” del bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 
 
3) di liquidare pertanto, senza ulteriore atto formale, a titolo di rimborso per retrocessione loculo: 
- Euro 176,00 a favore della Signora LAURINI SILVIA; 
 
4) di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento. 
 
5) di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto; 
 
6)  di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5, c.1 della legge 241/90 è la Sig.ra Rita Mingardi  Istruttore  
direttivo Servizi Demografici; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento dell’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.  
       
       

IL PROPONENTE 
Rag. Rita Mingardi 

 
Data di emissione: 
12/11/2013 
 

 Responsabile del Servizio 
    

    Rag. Rita Mingardi 
 
 
 
 



 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 TRASPORTI FUNEBRI E 
RETROCESSIONI 

11005030100 22838 176,00 

 
 
Busseto, lì  14/11/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


